MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

EDITAL PROEC Nº 015/2022
APOIO A PROJETOS DE EXTENSÃO

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA), por meio da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura (PROEC), no uso de suas atribuições legais, torna público o
Resultado Parcial do Edital de seleção pública para apoio a projetos de extensão.

RESULTADO PACIAL
AVALIAÇÃO DO COMITÊ DE EXTENSÃO E CULTURA

1. Centro de Ciências Agrárias – CCA

#. Título da Proposta Nota Situação

1.
Arte suave- A prática do Jiu-Jitsu na UFERSA
para alunos, técnicos e professores

90,0 APROVADA

2.
Estatísticas nas escolas do ensino fundamental
II Estatísticas nas escolas do ensino
fundamental II

85,0 APROVADA

3.
I e II INTERVET - I e II jogos internos da
Medicina Veterinária

-
Desclassificada

(em desconformidade com
os itens 2.1.1 “e”, 2.1.5 e 2.2)

4.  Hortas para o Ensino Fundamental III -
Desclassificada

(em desconformidade com
o item 2.1.5)

5.
MANEJO, ARMAZENAMENTO E DESTINO
DE EMBALAGENS DE AGROTÓXICOS
UTILIZADOS EM ÁREAS AGRÍCOLAS

-
Desclassificada

(em desconformidade com
o item 2.2)

6.
Melhorias na pecuária leiteira na região de
Mossoró

-
Desclassificada

(em desconformidade com
os itens 2.1.1 “e” e 2.2)

7.

Serviços ecossistêmicos e estudos de erosão
do solo de forma participativa em Comunidade
e Projeto de Assentamento Rural no semiárido
Potiguar.

-
Desclassificada

(em desconformidade com
os itens 2.1.1 “e” e 2.2)

2. Centro de Ciências Biológicas e da Saúde – CCBS

#. Título da Proposta Nota Situação

1.

UNIVERSIDADE PROMOTORA DA SAÚDE
NO SEMIÁRIDO POTIGUAR: ATIVIDADES DE
EXTENSÃO NA PERSPECTIVA DAS
ZOONOSES E ENDEMIAS TRANSMITIDAS
POR VETORES

-

Desclassificada
(em desconformidade com

os itens 2.1.1 “d” e “e”, 2.1.5
e 2.2)

2.  Vamos tomar um chá? -
Desclassificada

(em desconformidade com
o item 2.2)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

3. Centro de Ciências Exatas e Naturais – CCEN

#. Título da Proposta Nota Situação

1.  Mulheres e Meninas na Ciência -
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.1.1 “e”)

4. Centro de Ciências Sociais Aplicadas e Humanas – CCSAH

#. Título da Proposta Nota Situação

1.
COMPOSTAGEM COMO TEMA GERADOR
DE ENSINO: uma proposta de educação
ambiental no ensino de química

-
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.1.1 “e”)

2.  Direito e Raça 94,0 APROVADA

3.
Escritório Paulo Freire de Assessoria Jurídica
Popular

92,0 Classificada

4.
III Curso de Educação em Direitos Humanos e
Acesso à Terra

99,0 APROVADA

5.
NAS VEREDAS DO DIÁLOGO E DO ACESSO
À JUSTIÇA

-
Desclassificada

(em desconformidade com
os itens 2.1.1 “e” e 2.2)

6.
OBSERVATÓRIO DA VIOLÊNCIA DE
GENERO, RAÇA E DIVERSIDADE SEXUAL -
OBVERGEN

-

Desclassificada
(em desconformidade com

os itens 2.1.1 “d” e “e”, 2.1.2
e 2.2)

7.  O custo do seu negócio -
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.2)

8.
Podcast: Universidade e os Objetivos do
desenvolvimento sustentável

-
Desclassificada

(em desconformidade com
os itens 2.1.1 “d” e “e”, 2.1.2)

9.
PROJETO DE EXTENSÃO COLETIVO
NEGRAS NA UFERSA E COMUNIDADES

-
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.2)

10.
Promotoras Legais Populares: Arteiras do
Abolição IV na defesa dos direitos humanos
das mulheres

-
Desclassificada

(em desconformidade com
os itens 2.1.1 “e” e 2.2)

5. Centro de Engenharias – CE

#. Título da Proposta Nota Situação

1.

AVALIAÇÃO DA QUALIDADE DA ÁGUA EM
BEBEDOUROS E IMPLEMENTAÇÃO DE
AÇÕES DE GESTÃO AMBIENTAL NA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-
ÁRIDO

91,0 APROVADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

2.
Cactus Baja V1- Um incentivo para as
engenharias no ensino médio

-
Desclassificada

(em desconformidade com
os itens 2.1.1 “d” e “e”)

3.  Casas de Leitura: Água Limpa e Saneamento 95,0 APROVADA

4.

CONSTRUÇÃO DE ESPAÇOS
EDUCADORES SUSTENTÁVEIS:
INTERAÇÃO UNIVERSIDADE – PODER
PÚBLICO – COMUNIDADE

-
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.2)

5.

Desenvolvimento e aplicação de malha de
cobre sob o reboco junto ao solo em alvenarias
nas edificações, visando reparar patologias
provenientes da umidade ascendente pelo
princípio eletro-osmótico.

-
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.2)

6. Centro Multidisciplinar de Angicos – CMA

#. Título da Proposta Nota Situação

1.

A CONSTRUÇÃO DE CURRÍCULOS NO
COTIDIANO DA EDUCAÇÃO INFANTIL:
projeto político pedagógico e experiências
emancipatórias das crianças

-
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.1.1 “e”)

2.

A HORTA ORGÂNICA E SUA ARTICULAÇÃO
COM A PRÁTICA PEDAGÓGICA PARA
MELHORIA DA QUALIDADE EDUCACIONAL
NA ESCOLA PÚBLICA

-
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.1.5)

3.  Apoio ao empreendedor do semiárido -
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.1.2)

4.

CRIAÇÃO DE MATERIAL LITERÁRIO NA
ESCOLA: histórias e narrativas de crianças da
Educação Infantil e Anos Iniciais do Ensino
Fundamental

-
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.1.1 “e”)

5.
“DIVULGAR E SEMPRE”: divagando pelas
engenharias da UFERSA

-
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.2)

6.

Projeto INCLUA - Tecnologias Digitais da
Informação e Comunicação (TDICs) e Práticas
Educacionais Inclusivas para estudantes com
Necessidades Educacionais Especiais (NEE):
construindo propostas formativas no ensino
básico público do semiárido potiguar.

-
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.2)

7. Centro Multidisciplinar de Caraúbas – CMC

#. Título da Proposta Nota Situação

1.
Uso da plataforma arduino como ferramenta de
aprendizagem nas escolas públicas de
Caraúbas.

-
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.1.1 “d”)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA – PROEC

2.
Letramento acadêmico no contexto do Ensino
Fundamental

-
Desclassificada

(em desconformidade com o
item 2.2)

8. Centro Multidisciplinar de Pau dos Ferros – CMPF

#. Título da Proposta Nota Situação

1.
Corpo Ativo- Mente Saudável (Roda de
Capoeira no Campus)

-
Desclassificada

(em desconformidade com
os itens 2.1.1 “d” e “e”, 2.1.5)

2.
ESPAÇO DA CIÊNCIA: Ciência e Educação
sem barreiras.

-

Desclassificada
(em desconformidade com

os itens 2.1.1 “e”, 2.1.2, 2.1.5
e 2.2)

3.

Aprendendo o ODS 11 (Cidades e
comunidades sustentáveis) de forma integrada
e tecnológica: abordagem voltada para
crianças da Rede Pública Municipal de Pau
dos Ferros

-
Desclassificada

(em desconformidade com
os itens 2.1.1 “e” e 2.1.5)

4.
Horta orgânica familiar como prática de
educação ambiental e desenvolvimento
sustentável

-
Desclassificada

(em desconformidade com
os itens 2.1.2 e 2.1.5)

9. Outros

#. Título da Proposta Nota Situação

1.
Jardim Caadiano: Explorando sentidos,
semeando inclusão.

-
Desclassificada

(em desconformidade com
os itens 2.1.1 “c”, “d” e “e”)

Mossoró-RN, 11 de agosto de 2022.

Paulo Gustavo da Silva
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

		2022-08-11T17:09:44-0300
	Paulo Gustavo da Silva